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Zkratky a symboly

Atd. a tak dále
tzn. to znamená

La [dB] hladina intenzity zvuku [decibely]
N [son] subjektivní vjemu hluku (hlasitosti)

Hz jednotka vlnění
MPa jednotka tlaku

KKS Katedra konstruování strojů
FST Fakulta strojní
ZČU Západočeská univerzita
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1. Akustické interiérové díly osobních automobilů

Interiérový akustický díl je ve své podstatě netkaná textilie slisovaná do potřebného
tvaru. Účel takového dílu je následující: - Snižovat úroveň hluku v kabině automobilu
- Snižovat úroveň vibrací ve vozidle
- Zabraňovat prostupu tepla do kabiny (motor,
výfukový systém)

1.1. Akustika obecně
Zvuk je z fyzikálního hlediska mechanické vlnění, a je způsoben kolísáním tlaku

vzduchu kolem střední hodnoty dané barometrickým tlakem vnímaným člověkem. Zvuk je
vnímán především sluchovým orgánem, ale také povrchem těla, obzvláště pak lebečními
kostmi [1].

Akustika se zabývá tou částí mechanického vlnění, které vyvolá sluchový vjem. Zvuk
se projevuje mechanickým vlněním v kmitočtu od 17 Hz až po 20 000 Hz. Pokud je zvuk v
kmitočtu pod 17 Hz nebo naopak nad 20 000 Hz, tak jej lidský sluchový orgán již neslyší.
Toto ovšem neznamená, že by v takovýchto frekvenčních rozsazích zvuk nevnímal. U
citlivějších osob se projevuje toto vnímání nevolnostmi jak v infrazvukovém, tak i v
ultrazvukovém pásmu. Hluk je jakýkoliv zvuk, který se projevuje nepříjemně až rušivě.
Akustika je fyzikální obor, který se zabývá mechanickým vlněním, jeho projevy, definováním
a ochranou proti hluku. Ochrana proti hluku patří k nejdůležitějším úkolům akustiky z
hlediska ekologie životního prostředí a lidského organismu [2].

1.2. Vnit řní hluk automobilu

Tímto hlukem rozumíme hluk, který je
v části vozidla určené pro posádku. Je
generován dvěma mechanizmy. Prvním je
působení časově proměnných sil na nosnou
konstrukci a karoserii automobilu, které
rozvibrovávají všechny stěny automobilu, a
tím pádem vzniká hluk v interiéru. Tento
způsob se nazývá šíření chvěním. Druhý
způsob je přestup hluku vzduchem přímo od
zářičů, přes stěny automobilu. Tento způsob
se nazývá šíření vzduchem. Maximální
přípustný hluk v automobilu je 80 dB [1].

Při výzkumech se zkoumají akustické
tlaky v okolí hlav cestujících v interiéru a
počítá se s neproměnnou polohou. Vnitřní
hluk automobilu je ovlivňován řadou faktorů,
kterými jsou rychlost vozidla, zatížení
motoru, zařazený rychlostní stupeň, valivý
odpor pneumatik, kvalita vozovky, při
vyšších rychlostech aerodynamika
automobilu, otevřená - uzavřená okénka atd.
[1].

Obr. 1 Poloha měřícího zařízení hluku v interiéru [3]
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Obr. 2 Zdroje hluku automobilů [1]

Ve většině případů je snahou akustického inženýrství snížit na minimum hladinu
akustického tlaku vyzařovaného strojem do okolí. Avšak nulové vyzařování strojem do okolí
nelze nikdy docílit. Z toho vyplývá, že dalším úkolem akustického inženýrství je dosažení
příjemnosti vyzařovaného hluku do okolí. V automobilovém průmyslu ani není žádoucí
snížení hluku na možné minimum, ale spíše snížení hluku na takovou hranici, při které
nebude cestování automobilem nepříjemné pro posádku, avšak bude pro řidiče možné se při
jízdě orientovat podle sluchu a subjektivně vyhodnocovat situace. Hlavním úkolem
akustického inženýrství je tedy přizpůsobit hluk automobilu průměrným subjektivním
představám jeho uživatelů [1].

Subjektivní hodnocení zvuku Hladina zvukového tlaku La [dB]

Tichý <66
Znatelný <73
Vtíravý <79

Obtěžující <84
Velmi obtěžující <89

Obtížně snesitelný <92
Velmi obtížně snesitelný ≥92

Tab. 1 Subjektivní hodnocení zvuku [1]

Pokud roste hladina akustického tlaku, dochází ke snižování psychických funkcí. Při
hladině akustického tlaku v rozmezí od 60 dB do 70 dB dochází k zúžení cév s omezením
krevního oběhu, což má za následek rychlejší fyzickou únavu. Při akustickém tlaku 80 dB
dochází ke zvětšení zornic očí až o 40%, což má za následek snížení rozpoznávacích
schopností při noční jízdě až o 20%. Lze říci, že hluk s velikostí akustického tlaku ≤ 80 dB
nezpůsobuje fyzické poškození ani při trvajícím účinku, ale jeho negativní psychické účinky
jsou nesporné. Pokud nastane fakt, že hladina akustického tlaku se zvyšuje nad 80 dB,
dochází postupně k nevratné ztrátě ostrosti sluchu. K okamžitému poškození sluchového
orgánu u člověka dochází při akustickém tlaku 170 dB [1].
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1.3. Použití akustických dílů
Dělení dle umístění v automobilu:

a) Motorová část
1) Tlumící výplň přední kapoty
2) Vnější tlumící stěna mezi

motorem a kabinou
3) Obložení motorového prostoru

b) Kabinová část

4) Vnitřní tlumící stěna mezi
motorem a kabinou

5) Podlahové koberce
6) Podlahové absorbéry (společně s podlahovými koberci tvoří podlahový modul)
7) Střešní výplně
8) Čalounění sedaček

c) Zavazadlová část

9) Odkládací prostory nad zavazadlovým prostorem
10) Čalounění zadních sedadel
11) Čalounění pátých dveří, obložení zavazadlového prostoru

d) Exterierové díly

12) Podběhy kol
13) Tlumící výplně prahů

Největší hlukové zdroje (motor, pneumatiky, výfukový systém) jsou odizolovány hned
několika vrstvami.

Hluk z motorové části automobilu je odizolován vnější tlumící stěnou a následně ještě
vnitřní tlumící stěnou.

Hluk od pneumatik je odizolován nejdříve podběhy kol a následně pak vnitřní tlumící
stěnou.

Výfukový systém dělí od kabiny dvě izolační vrstvy - podlahové koberce a podlahové
absorbéry.

Pro místa, pro která by bylo technologicky či ekonomicky nevhodné vyrábět díly z
lisovaných netkaných vláken se využívá technologie pěnových dílů. Například u střešních
sloupků, jejichž šířka je téměř stejná jako hloubka a výplň je proto obtížně vylisovatelná, se
využívá technologie pěnových forem.

Na pěnové díly nejsou kladeny tak vysoké nároky na tvar jako je to u lisovaných dílů
(žádná minimální tloušťka, lze konstruovat i menší podkosy, atd. - viz kapitola 2. Konstrukce
interiérového dílu).

Obr. 3 Umístění dílů v automobilu [5]
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1.4. Materiály akustických dílů

Základem většiny akustických dílů jsou netkané textilie. Tyto textilie jsou vyrobeny z
přírodních vláken (např. bavlna, juta, kenaf) a syntetických vláken, převážně z recyklovaných
surovin. V závislosti na způsobu zpracování a složení směsí vláken, je možno dosáhnout
velmi specifických vlastností výsledného materiálu a výrobků. Tyto vlastnosti lze přesně
přizpůsobit konkrétní oblasti použití. [4]

Kromě netkaných textilií se používají pro interiérové díly i papírové voštiny, jako
obzvláště lehké a stabilní nosiče. [4]

Obr. 5 Papírová voština [4] Obr. 4 Přírodní vlákno [4]
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2. Konstrukce interiérového dílu
Rozhodující pro konstrukci interiérových akustických dílů je zadání automobilky.

Automobilka konstrukční kanceláři určí přesnou polohu dílu, okolí které se musí respektovat,
minimální a maximální tloušťku dílu, materiál, ze kterého bude díl vytvořen (textilie, pěna,
atd.), v případě lisování netkané textilie musí automobilka uvést minimální úhel odformování
– viz. Kapitola 2.6.

Po konzultaci s vedoucím bakalářské práce bylo dohodnuto, že konstruovaný díl bude z
oblasti středové konzole automobilu.

2.1. Rozvržení práce

Podstatný vliv na rozvržení práce má bezprostřední okolí konstruovaného dílu. Pro
případ odhlučnění středové konzole se okolí skládá z: - plechů karoserie
- kabeláže
- spojovacích dílů
- interiérových dílů
- dílů klimatizace


[…]

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3.8. Kontrolní kolík

Kontrolní kolíky se umisťují do dvou rohů napříč nástrojem. Jsou vyrobené z hliníku s

velkou tvarovou přesností. Stejně tak jsou kladeny velké nároky hlavně na souosost děr, ve
kterých jsou kolíky usazeny.

Pokud by jedna část formy byla předehřátá na jinou teplotu než ta druhá, díry nebudou
osově nad sebou a kolík se poškodí, což obsluhu upozorní na nesprávné nahřátí formy

Obr. 64 Kontrolní kolíky - spodní polovina nástroje

Obr. 66 Detail kolíku Obr. 65 Řez F - F

F

F
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3.9. Izolační a ochranné obložení

Izolace má několik odůvodnění: - ochrana obsluhy před popálením
- snížení nákladů na vyhřívání nástroje
(nástroj chladne pomaleji)
- ochrana lisovacího stroje před vysokými
teplotami nástroje

Izolační desky jsou vyrobeny z materiálu pod obchodním názvem cosTherm ® 4000.
CosTherm ® 4000 je speciální vysoce izolační materiál, jehož základem je pryskyřice

vyztužená skelným vláknem. Optimální kombinace vysoce kvalitních surovin dává cosTherm
® 4000 vynikající izolační vlastnosti a současně velmi dobrou tlakovou odolnost. [6]

Obr. 67 Technická data izolačního materiálu cosTherm ® 4000 [6]

Obr. 68 Zaizolovaný nástroj
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Obr. 69 Izolace, ochranné desky a bloky nástroje

Izolační desky mají tloušťku 20mm.
Protože jsou velice křehké a velmi snadno
poškoditelné (hlavně při manipulaci s nástrojem),
přidává se ještě na spodní a horní stranu ocelová
ochranná deska o tloušťce 10mm.

Aby se předešlo k poškození desek při
nahřívání formy (kdy se blok nástroje rozpíná),
jsou tyto rozměrné izolační a ochranné desky
připevněny speciálním montážním pouzdrem,
které zajišťuje dostatečnou vůli - viz obr. 70.

Bloky nástroje

Izolační desky

Ochranná deska Montážní
pouzdro

Obr. 70 Řez montážním pouzdrem
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3.10. Transportní prvky

Protože pinchovací hrana horního nástroje kopíruje povrch spodního nástroje s přesností
několik setin, mohlo by při transportu nástroje dojít k poškození této 0,5 mm široké hrany.
Proto se mezi dorazy nástroje vkládají tzv. transportní destičky. Tyto destičky jsou 10mm
silné, a díky 5mm výstupkům které zapadnou do děr pro šrouby na spodním dorazu jsou
během transportu zajištěny proti vypadnutí. Aby nedošlo k jejich ztrátě během bežného
provozu, jsou připevněny řetízkem k boku nástroje.

Finálním prvkem celé sestavy nástroje jsou pak transportní pásy. Tyto pásy spojují obě

poloviny nástroje k sobě a zároveň slouží jako závěsná oka pro připevnění transportních lan,
nebo pro zasunutí vidlic vysokozdvižného vozíku.

Obr. 72 Řez sestavou dorazů s transportní destičkou

Obr. 71 Detail transportní destičky

Obr. 73 Celkový pohled na sestavu nástroje vč. transportních prvků
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3.11. Stanovení lisovací síly

Vypočíst přesně lisovací sílu pro lisovací formu je prakticky nemožné, zejména kvůli
tvarové složitosti lisovacích ploch a nehomogennosti lisovaného materiálu.

U pinchovacích nástrojů bylo experimentálně zjištěno, že je potřeba zhruba 300 N
lisovací síly na 1mm pinchovací hrany a že síla potřebná na slisování tvaru akustického dílu
je 20% ze síly potřebné pro pinchovací hranu.

Pro zadaný případ je délka pinchovací hrany 7104 mm. Z toho vyplývá, že potřebná
lisovací síla je 2557440 N tj. zhruba 255 tun. S ohledem na nepřesnost výpočtu by pro zadaný
případ bylo vhodné použít lis o síle 300 tun.

4. Závěr

Akustický díl středové konzole automobilu se lisuje v lisovací formě. K vytvoření
lisovací formy je nutné nejprve znát přesný tvar akustického dílu a z něj pak při konstrukci
formy vycházet.

K tomuto účelu mi byla zadavatelem poskytnuta část 3D dat automobilu z oblasti
středové konzole. Při konstrukci dílu jsem postupoval dle zásad konstrukce akustických dílů.
Nejprve jsem přebral základní plochy z plechů karoserie, které jsem poté spojil do B-plochy.
Tato plocha pak byla offsetována o 15mm, čímž vznikla A-plocha a vše bylo nakonec spojeno
do objemového tělesa ořezovými plochami

Takto připravený díl byl v kolizních místech s okolními částmi automobilu
(klimatizační průduchy, elektrické a elektronické kabely, šrouby, matice) stlačen tak, aby jeho
montáž probíhala bez problémů. Zároveň bylo provedeno okrajové stlačení, aby nedocházelo
k roztřepení dílu na okrajích.

Z dílu byly sejmuté spodní a horní tvarové plochy, které byly doplněny o výběhy,
pinchovací hranu, odlehčení a veškeré díry a prořezy byly zaslepeny. Těmito plochami pak
byly seříznuty kvádry polotovarů a vznikly tak bloky nástroje.

Tyto bloky byly osazeny vedením nástroje, materiálovými a lisovacími dorazy a
kontrolními kolíky. Dále bylo do těchto bloků vyvrtáno labyrintové vytápění a parní okruh.
Celý nástroj byl nakonec obložen izolačními deskami a doplněn o transportní prvky.

Veškerou konstrukci i tvorbu výkresů jsem prováděl v CAD programu NX 8.5. Sestava
se skládá zhruba z 500 dílů a práce na formě a akustickém dílu mi zabrala cca 260 hodin.
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