**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Lisovací forma pro interiérové díly

**Práci předložil(a) student(ka):** Tadeáš Kalvas

**Studijní obor:** B2341 Strojírenství - Konstrukce průmyslové techniky

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Miroslav Grach

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce byla řešerše z oblasti interiérových dílů, konstrukce interiérového dílu automobilu a konstrukční návrh formy pro tento díl včetně 3D modelů a výrobní dokumentace. Tyto cíle byly zcela splněny.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V práci je vhodně zastoupen podíl teoretické analýzy problematiky a vlastního řešení. Autor postupoval systematicky a logicky. Práce obsahuje značný podíl vlastní tvůrčí činnosti a je odborně na velmi vysoké úrovni. Přílohy obsahují výrobní dokumentaci ke zvolenému řešení.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výkresová dokumentace obsahuje sestavové výkresy lisovací formy. Bylo by vhodné, aby tyto byly doplněny o kusovník, nicméně i přes tento nedostatek je technická dokumentace zdařilá a obsahově odpovídá požadavkům.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna, grafické zpracování je velmi dobré. I přes občasné drobné gramatické chyby má práce dostatečnou formální úroveň.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Tato bakalářská práce má velmi vysokou odbornou úroveň. Zájemce o tuto problematiku v ní nalezne velmi cenné a vhodně strukturované informace z oboru akustických automobilových dílů. Práce je taktéž po grafické stránce velice zdařilá.

Celkově práci hodnotím jako výbornou.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-07-07

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný